1
11

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

Дьаhал

	от «23» июля 2018 г.

	№
	07-04-000523/18-

	О  проведении смотра-конкурса
«Лучшее розничное предприятие торговли и общественного питания города Ленска»  к  празднованию  юбилейного дня города

Во исполнение программных мероприятий муниципальной программы «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»,  утвержденного постановлением от 30.09.2016г.№ 07-03-000517/16,  для выявления и поощрения лучших магазинов города по реализации промышленных и продовольственных товаров, а также предприятий общественного питания, добившихся высоких показателей в организации торговли и культуры обслуживания покупателей, предоставления услуг,  создании максимальных удобств для потребителей на основе использования возможностей современных информационных технологий. Для повышения престижа  предприятий розничной торговли, в целях содействия здоровой конкуренции:

1. Провести с 01 августа по 20 августа 2018г. городской смотр- конкурс «Лучшее розничное предприятие торговли города Ленска», «Лучшее предприятие общественного питания». В срок до 24 августа 2018г. подвести итоги конкурса и определить победителей для награждения 2 сентября 2018г. в празднование юбилейного дня города.
2. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса согласно Приложению №1;

3. Утвердить условия проведения конкурса согласно Приложению № 2;
4. Учетно-экономическому отделу администрации МО Город Ленск» выделить денежные средства в размере 30000 рублей, согласно приложению № 2, для награждения участников конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  главного специалиста по работе с субъектами МСП Удод И.Н.
	Глава города
п/п
	А.А.Хорунов

Приложение №1

к распоряжению администрации

МО «Город Ленск»

от «23» июля 2018г.

№ 07-04-000523/18-
СОСТАВ   КОМИССИИ

по проведению конкурса  «Лучшее розничное предприятие торговли» и  «Лучшее предприятие общественного питания»
Козырев В.В. – председатель комиссии, заместитель  главы администрации МО «Город Ленск».

Удод И.Н. – секретарь комиссии, главный специалист по работе с субъектами МСП администрации МО «Город Ленск».

Члены комиссии:
 Никонова М.П.– член комиссии, главный архитектор администрации МО «Город Ленск»;
Беляев А.Ю. -  член комиссии, начальник ТО ТУ ФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РС(Я) в Ленском районе;
Дергачева Н.К.- председатель общественного совета МО «Город Ленск»;
Погодаева Н.С. -    член  комиссии, ведущий специалист управления инвестиционной и экономической политики МО «Ленский район»
Приложение № 2

к распоряжению администрации

                                                                                               МО «Город Ленск»

от «23» июля 2018г.

№ 07-04-000523/18-
Положение

О проведении смотра-конкурса
«Лучшее розничное предприятие торговли города Ленска»,
«Лучшее предприятие общественного питания»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Смотр-конкурс «Лучшее розничное предприятие торговли города Ленска» и «Лучшее предприятие общественного питания» проводится  в соответствии с программными мероприятиями по подготовке к празднованию юбилейного дня города.

В смотре-конкурсе принимают участие розничные предприятия промышленных и продовольственных товаров, общественного питания независимо от формы собственности, осуществляющие свою деятельность на территории города Ленск. Цель смотра-конкурса выявить и поощрить самые лучшие с современным сервисом розничные предприятия торговли, предприятия общественного питания в нашем городе, добившихся высоких показателей в организации торговли и культуры обслуживания покупателей путем внедрения прогрессивных методов самообслуживания, принимающих активное участие в благоустройстве города и территорий возле своих предприятий.
        Заявки на  участие в конкурсе  по выбранной номинации, по форме согласно  пункта 2  настоящего Положения принимаются до 20 августа 2018г. по адресу: администрация МО «Город Ленск» кабинет 12 «а»,  телефон  4-70-08.
        К заявке прилагается:
- Пояснительная записка с краткой информацией о деятельности предприятия в сравнении за 2 года, подписанная руководителем и главным бухгалтером;

- темпы роста товарооборота, оборота общественного питания;

- отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты всех уровней;

- наличие социального пакета и дополнительных корпоративных льгот;
- уровень профессиональной подготовки обслуживающего персонала;

- участие в социальных программах, благотворительных акциях;
- архитектурно- стилистическое оформление предприятия (внешний и внутренний дизайн).
      Дополнительно могут быть представлены:

- видеоматериал о предприятии;

- рекламные буклеты;

- фотоматериалы и т.д.

II. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА И

ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Лучший розничный магазин продовольственных товаров»;

- «Лучший розничный магазин промышленных товаров»;

- «Лучшее предприятие общественного питания».

Общественное питание – самостоятельная отрасль экономики, состоящая из предприятий различных форм собственности и организационно-управленческой структуры, организующая питание населения, а также производство и реализацию готовой продукции и полуфабрикатов как на предприятии общественного питания, так и вне его, с возможностью оказания широкого перечня услуг по организации досуга.
      Комиссия рассматривает заявки, обследует и оценивает розничные магазины по реализации промышленных и продовольственных товаров, предприятия общественного питания  во время проведения смотра - конкурса и делает оценку по следующим критериям и подводит итоги по каждому элементу обследования по 3-балльной системе:

- 3 балла - элемент обследования имеется в наличии и содержится в соответствии с общепринятыми правилами и нормами;

- 2 балла - элемент обследования имеется в наличии, но требует дополнительного оформления (ремонта, реставрации);

- 1 балл - элемент обследования имеется в наличии, но работы по его техническому обеспечению и эстетическому оформлению не проводились;

- 0 баллов - элемент обследования отсутствует.

      Суммарный подсчет баллов каждого участника проводится путем сложения баллов по каждому критерию оценки.

      Призовые очки в сумме 10 баллов присуждаются участникам смотра-конкурса, применившим в ходе оформления помещений, зданий и территорий инновационные технологии современного дизайна и технического оснащения.

      Победители городского смотра-конкурса определяются исходя из общего количества баллов, набранных предприятиями.

      В случае если участники набрали равное количество баллов, решение комиссией принимается простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим считается голос председательствующего.

      Решение оформляется протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии.

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на лучшее предприятие торговли, общественного  питания города Ленска

в номинации _________________________________________________

(наименование номинации)

	Полное (фирменное) наименование организации (предприятия)

	Год основания

	Юридический адрес

	Местонахождение (адрес, округ)

	ИНН, ОКВЭД

	Руководитель: Ф.И.О., должность

	Контактный телефон

	Количество работающих (чел.)

	Количество посадочных мест/рабочих мест (для предприятий общественного питания)

	Площадь (общая/торговая (полезная)) (кв. м)

	Предоставляемая скидка (%)

(должность руководителя) (подпись) (расшифровка подписи)

Дата ____________________

М.П.
Критерии оценки участников конкурса на лучшее предприятие современного сервиса в сфере розничной торговли, общественного питания  населения города Ленска
____________________________________________________

(полное наименование организации (предприятия))

	N п/п
	Наименование показателей
	Краткое описание
	Оценка, балл

	1.
	Развитие услуг торговли, общественного питания:

	1.1.
	Внедрение прогрессивных форм и методов обслуживания: (метод самообслуживания,
торговля по образцам и др.)

	Баллы - от 0 до 3
	X

	1.2.
	Виды дополнительных услуг:
(доставка крупногабаритных товаров на дом покупателей, прием предварительных заказов на товары, консультация продавцов, упаковка товаров, подгонка одежды по фигуре покупателя, установка на дому у покупателя технически сложных товаров, ремонт технически сложных товаров, организация камер хранения вещей покупателя)
	Баллы - 0 или 3
	X

	1.3.
	Использование современных средств рекламы
	Баллы - от 0 до 3
	X

	2.
	Создание привлекательного облика предприятия и прилегающей к нему территории:

	2.1.
	Наличие  благоустройства, наличие асфальтированных подъездных путей, состояние тротуаров(наличие тротуарной плитки)
	Баллы - от 0 или 3
	X

	2.2.
	Санитарное состояние прилегающей территории, наличие урн для мусора
	Баллы - от 0 до 3
	X

	2.3.
	Благоустройство и озеленение прилегающей территории, наличие цветников
	Баллы - от 0 до 3
	X

	2.4.
	Оформление фасада здания, наличие световой рекламы
	Баллы - от 0 до 3
	X

	2.5.
	Оформление интерьера, соответствие общей концепции, стилевое единство, оригинальность декоративных элементов
	Баллы - от 0 до 3
	X

	2.6.
	Внешний вид продавцов( наличие форменной одежды с символикой предприятия)
	Баллы- от 0 до 3
	       Х

	3.
	                       Создание максимальных удобств  для потребителей:

	3.1.
	Наличие на предприятии необходимой достоверной информации о перечне услуг, правилах их оказания и исполнителях услуг
	Баллы - от 0 до 3
	X

	3.2.
	Соблюдение требований по оформлению меню, наличие фирменных блюд, соответствие ассортимента заданному типу предприятия( широта ассортимента- число товарных групп, глубина ассортимента- количество наименований товара, сортов внутри каждой группы, устойчивость ассортимента)
	Баллы - от 0 до 3
	X

	3.3.
	Уровень комфорта и удобств  для потребителей (освещение, уровень шума, наличие кондиционеров и др.)
	Баллы - от 0 до 3
	X

	3.4.
	Наличие информационных указателей, баннеров для быстрого и удобного доступа к товарам (отделам) (для предприятий торговли)
	Баллы - от 0 или 3
	X

	3.5.
	Создание условий для маломобильных групп населения (пандус, кнопка вызова и др.)
	Баллы - 0 или 3
	X

	3.6.
	Наличие автопарковки, создание кафетериев и зон отдыха для потребителей и пр.
	Баллы - от 0 до 3
	X

	4.
	Техническая оснащенность:

	4.1.
	Материальная база, оснащение предприятия современным оборудованием
	Баллы - от 0 до 3
	X

	4.2.
	Состав помещений, соответствие мощности предприятия набору и площадям помещений
	Баллы - от 0 до 3
	X

	4.3.
	Автоматизация процессов производства, реализации продукции, обслуживания потребителей и обработки необходимой информации
	Баллы - от 0 до 3
	X

	5.
	Соблюдение правил торговли, оказания услуг общественного питания, Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей":

	5.1.
	Отсутствие на предприятии зарегистрированных фактов нарушений требований федерального законодательства при проведении мероприятия по контролю службами государственного надзора за предшествующий год
	Баллы: наличие нарушений - 0; отсутствие нарушений - 3
	X

	5.2.
	Отсутствие обоснованных жалоб со стороны потребителей за предшествующий год в органы местного самоуправления
	Баллы: наличие обоснованных жалоб - 0; отсутствие жалоб - 3
	X

	5.3.
	Отсутствие обоснованных жалоб на культуру и качество обслуживания в книге отзывов и предложений предприятия
	Баллы: наличие жалоб - 0; отсутствие жалоб - 3
	X

	6.
	Профессиональная подготовка кадров:

	6.1.
	Наличие профессиональной подготовки и уровень квалификации персонала предприятия
	Баллы: имеется - 3; отсутствует - 0
	X

	6.2.
	Действующая на предприятии система развития персонала
	Баллы: имеется - 3; отсутствует - 0
	X

	7.
	Предоставление льгот, скидок:

	7.1.
	Пенсионерам, ветеранам, инвалидам, студентам и школьникам
	Баллы - 0 или 3
	X

	7.2.
	Наличие дисконтных карт, скидок, бонусов, кредитов
	Баллы - 0 или 3
	X

	8.
	Активная общественная позиция организации (предприятия) и вклад в социальную и экономическую жизнь города:

	8.1.
	Участие в общегородских, районных мероприятиях, конкурсах и др.
	Баллы - 0 или 3
	X

	8.2.
	Участие в выполнении социально-экономических программ города
	Баллы - 0 или 3
	X

	8.3.
	Благотворительная, спонсорская деятельность
	Баллы - 0 или 3
	X

	Итого:
	X

<*> Данные подтверждаются справкой за подписью руководителя и главного бухгалтера.

                             ПООЩРЕНИЕ ЛУЧШИХ ПРЕДПРИЯТИЙ

розничной торговли и общественного питания:
По подведению итогов присуждаются призовые места в номинации:

Лучший розничный магазин

продовольственных товаров       -      10000 рублей

Лучший розничный магазин

промышленных товаров              -      10000 рублей
Лучшее предприятие                    -      10000 рублей

общественного питания
Победители награждаются денежными призами, Благодарственными
 письмами  главы города «Ленск».